
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
pentru completarea ordinii de zi, anexă la Dispoziţia nr. 344/22.10.2021 a 

Primarului municipiului Bistriţa, privind convocarea Consiliului local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, în data de 28 octombrie 2021, ora 15,00 

 
 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea cuprinderii în bugetul local a sumelor 

alocate prin Hotărârea Guvernului României nr.1088/2021 privind alocarea unei 
sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale și 
Hotărârea Guvernului nr.1093/2021 privind repartizarea sumelor corespunzătoare 
cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 2021 
nr.15/2021, pentru finanţarea instituţiilor publice de spectacole din subordinea 
autorităţilor administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale din 
judeţe, respectiv teatre, opere şi filarmonici; necesitatea modificării creditelor 
bugetare la unele obiective de investiții până la data de 31.10.2021, cu 
respectarea prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

Necesitatea înființării Compartimentului ”Centru de zi pentru persoane 
vârstnice” în cadrul Direcției de Asistență Socială Bistrița, în vederea 
implementării proiectului aprobat prin Hotărârea nr.144/13.09.2018 a Consiliului 
local al municipiului Bistrița, pentru aprobarea Proiectului “Centru de zi pentru 
persoane vârstnice – Reabilitare si modernizare imobil din strada Octavian Goga” 
şi a cheltuielilor legate de proiect, finanțat prin POR 2014 – 2020; 

Necesitatea demarării procedurilor necesare achiziției imobilelor cu 
destinația de baze sportive, proprietatea societăţilor IPROEB S.A. și NOVAROM 
CONSTRUCT S.R.L., situate în municipiul Bistrița, strada Poligonului 

Dispoziția Primarului municipiului Bistrița nr.344/22.10.2021 a Primarului 
municipiului Bistriţa, privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
şedinţă ordinară, în data de 28 octombrie 2021, ora 15.00; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 135 
alin.8 art.155 alin.(1) lit.”b”, art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

D I S P U N E : 
 

ART.1. – Se completează ordinea de zi, anexă la Dispoziţia 
nr.344/22.10.2021 a Primarului municipiului Bistriţa, privind convocarea 
Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în data de 28 
octombrie 2021, ora 15,00, cu următoarele puncte: 

 



2 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Bistriţa, pe anul 2021 

2. Proiect de hotărâre privind înființarea Compartimentului ”Centru de zi 
pentru persoane vârstnice”, Cod Serviciu social 8810CZ-V II, în cadrul 
Direcției de Asistență Socială Bistrița 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor necesare 
achiziției imobilelor cu destinația de baze sportive, proprietatea 
societăţilor IPROEB S.A. și NOVAROM CONSTRUCT S.R.L., situate în 
municipiul Bistrița, strada Poligonului 

 
 
ART.2. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass media locală 

și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 
 
 
 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 OCTOMBRIE 2021 
Nr. 348 
GF/CTT/ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/

